[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2025

                                      №  653
г. Великий Устюг
Об утверждении порядков предоставления
мер поддержки медицинским работникам,
поступившим на работу в бюджетные учреждения
здравоохранения, расположенные на территории
Великоустюгского муниципального округа
В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе», утверждённой постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 287, руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок предоставления единовременной выплаты врачам, впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (приложение № 1).
1.2. Порядок предоставления единовременной выплаты средним медицинским работникам (фельдшерам, акушерам/акушеркам), впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (приложение № 2).
1.3. Порядок предоставления единовременной выплаты средним медицинским работникам (медицинским сестрам/братьям), впервые поступившим на работу бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (приложение № 3).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
И.о. Главы
Великоустюгского муниципального округа

               И.И. Тарасов
Приложение  № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 04.03.2025 № 653
ПОРЯДОК
предоставления единовременной выплаты врачам,
впервые поступившим на работу
в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные
на территории Великоустюгского муниципального округа
(далее - порядок)
1. Общие положения
1.1. Врачам, впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа по специальностям: врач-офтальмолог, врач-невролог, врач-хирург, врач-ренгенолог, врач-акушер-гинеколог, врач-стоматолог, врач-терапевт участковый (далее - врач, врачи, медицинские организации), предоставляется единовременная выплата в размере 1149425=00 (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 00 копеек, в т.ч. НДФЛ 149425=00 (сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 00 копеек (далее - единовременная выплата).
1.2. Единовременная выплата предоставляется врачам, принявшим на себя обязательство проработать в медицинской организации не менее пяти лет в соответствии с соглашением о предоставлении единовременной выплаты. В указанный срок не включается отпуск по беременности и родам и отпуск по уходу за ребёнком.
2. Порядок предоставления единовременной выплаты
2.1. Единовременная выплата предоставляется врачу однократно на основании соглашения о предоставлении единовременной выплаты (далее - соглашение) после заключения им трудового договора с медицинской организацией.
2.2. Для получения единовременной выплаты врач предоставляет в администрацию округа следующие документы:
а) заявление о предоставлении единовременной выплаты;
б) копию трудового договора, заключённого врачом с бюджетным учреждением здравоохранения, расположенным на территории Великоустюгского муниципального округа;
в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность врача;
г) реквизиты банковского счёта врача для перечисления единовременной выплаты.
Копии документов предоставляются одновременно с оригиналами.

2

Документы принимаются специалистом, курирующим вопросы здравоохранения округа, который готовит проект распоряжения администрации Великоустюгского муниципального округа о предоставлении единовременной выплаты.
2.3. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты             является:
а) не предоставление документов, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего порядка, или предоставление их не в полном объёме;
б) врач принят на работу в бюджетное учреждение здравоохранения, расположенное на территории Великоустюгского муниципального округа, по специальности, не указанной в пункте 1.1. настоящего порядка;
в) врач принят на работу в бюджетное учреждение здравоохранения, расположенное не на территории Великоустюгского муниципального округа;
г) врач принят на работу в учреждение здравоохранения, расположенное на территории Великоустюгского муниципального округа, которое не является бюджетным учреждением.
2.4. Единовременная выплата предоставляется врачу в течение трёх месяцев со дня заключения соглашения путём перечисления денежных средств на банковский счёт врача.
2.5. Врач обязан возвратить в бюджет округа полученную им единовременную выплату в случае прекращения (расторжения) трудового договора (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1 и 2 части первой статьи 81, пунктами 1,2, 5-7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) - в течение тридцати календарных дней со дня прекращения (расторжения) трудового договора.
2.6. Единовременная выплата возвращается в бюджет округа в случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 2.5. настоящего порядка:
а) в течение первого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в полном объеме;
б) в течение второго и третьего года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме 50 %;
в) в течение четвертого и пятого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме пропорционально неотработанному времени.
Приложение  № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 04.03.2025 № 653
Порядок
предоставления единовременной выплаты
средним медицинским работникам (фельдшерам, акушерам/акушеркам),
впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа
(далее - порядок)
1. Общие положения
1.1. Средним медицинским работникам (фельдшерам, акушерам/акушеркам), впервые поступившим на работу в фельдшерско-акушерский пункт, амбулаторию, врачебную амбулаторию, отделение скорой медицинской помощи, являющиеся структурными подразделениями бюджетного учреждения здравоохранения, расположенного на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинский работник, подразделения здравоохранения), предоставляется единовременная выплата в размере 574713=00 (пятьсот семьдесят четыре тысячи семьсот тринадцать) рублей 00 копеек, в т.ч. НДФЛ 74713=00 (семьдесят четыре тысячи семьсот тринадцать) рублей 00 копеек (далее - единовременная выплата).
1.2. Единовременная выплата предоставляется медицинским работникам, принявшим на себя обязательство проработать в подразделении здравоохранения не менее пяти лет в соответствии с соглашением о предоставлении единовременной выплаты. В указанный срок не включается отпуск по беременности и родам и отпуск по уходу за ребёнком.
2. Порядок предоставления единовременной выплаты
2.1. Единовременная выплата предоставляется медицинскому работнику  однократно на основании соглашения о предоставлении единовременной выплаты (далее - соглашение) после заключения им трудового договора с бюджетным учреждением здравоохранения, расположенным на территории Великоустюгского муниципального округа, местом работы в котором определено подразделение здравоохранения.
2.2. Для получения единовременной выплаты медицинский работник предоставляет в администрацию округа следующие документы:
а) заявление о предоставлении единовременной выплаты;
б) копию трудового договора, заключённого медицинским работником с бюджетным учреждением здравоохранения, расположенным на территории Великоустюгского муниципального округа, местом работы в котором определено подразделение здравоохранения;

2

в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность медицинского работника;
г) реквизиты банковского счёта медицинского работника для перечисления выплаты.
Копии документов предоставляются одновременно с оригиналами.
Документы принимаются специалистом, курирующим вопросы здравоохранения округа, который готовит проект распоряжения администрации Великоустюгского муниципального округа о предоставлении единовременной выплаты.
2.3. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты             является:
а) не предоставление документов, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего порядка, или предоставление их не в полном объёме;
б) медицинский работник принят на работу в подразделение здравоохранения, не указанное в пункте 1.1. настоящего порядка;
в) медицинский работник принят на работу в бюджетное учреждение здравоохранения, расположенное не на территории Великоустюгского муниципального округа;
г) медицинский работник принят на работу в учреждение здравоохранения, расположенное на территории Великоустюгского муниципального округа, которое не является бюджетным учреждением.
2.4. Единовременная выплата предоставляется медицинскому работнику в течение трёх месяцев со дня заключения соглашения путём перечисления денежных средств на банковский счёт медицинского работника.
2.5. Медицинский работник обязан возвратить в бюджет округа полученную им единовременную выплату в случае:
а) прекращения (расторжения) трудового договора (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1 и 2 части первой статьи 81, пунктами 1,2, 5-7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) - в течение тридцати календарных дней со дня прекращения (расторжения) трудового договора;
б) перевода в подразделение здравоохранения, не указанное в пункте 1.1. настоящего порядка - в течение тридцати календарных дней со дня перевода;
в) перевода на другую должность, не указанную в пункте 1.1. настоящего порядка  - в течение тридцати календарных дней со дня перевода;
г)  поступления на обучение по программам профессиональной переподготовки - в течение тридцати календарных дней со дня  поступления на обучение.
2.6. Единовременная выплата возвращается в бюджет округа в случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 2.5. настоящего порядка:
а) в течение первого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в полном объеме;
б) в течение второго и третьего года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме 50 %;
в) в течение четвертого и пятого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме пропорционально неотработанному времени.
Приложение  № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 04.03.2025 № 653
Порядок
предоставления единовременной выплаты
средним медицинским работникам (медицинским сестрам/братьям),
впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа
(далее - порядок)
1. Общие положения
1.1. Средним медицинским работникам (медицинским сестрам/братьям), впервые поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинские работники, медицинские организации), предоставляется единовременная выплата в размере 229885=00 (двести двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 00 копеек, в т.ч. НДФЛ 29885=00 (двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 00 копеек (далее – единовременная выплата).
1.2. Единовременная выплата предоставляется медицинским работникам, принявшим на себя обязательство проработать в медицинской организации не менее пяти лет в соответствии с соглашением о предоставлении единовременной выплаты. В указанный срок не включается отпуск по беременности и родам и отпуск по уходу за ребёнком.
2. Порядок предоставления единовременной выплаты
2.1. Единовременная выплата предоставляется медицинскому работнику  однократно на основании соглашения о предоставлении единовременной выплаты (далее - соглашение) после заключения им трудового договора с бюджетным учреждением здравоохранения, расположенным на территории Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Для получения единовременной выплаты медицинский работник предоставляет в администрацию округа следующие документы:
а) заявление о предоставлении единовременной выплаты;
б) копию трудового договора, заключённого медицинским работником с бюджетным учреждением здравоохранения, расположенным на территории Великоустюгского муниципального округа;
в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность медицинского работника;
г) реквизиты банковского счёта медицинского работника для перечисления выплаты.
Копии документов предоставляются одновременно с оригиналами.

2
Документы принимаются специалистом, курирующим вопросы здравоохранения округа, который готовит проект распоряжения администрации Великоустюгского муниципального округа о предоставлении единовременной выплаты.
2.3. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты             является:
а) не предоставление документов, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего порядка, или предоставление их не в полном объёме;
б) медицинский работник принят на работу в бюджетное учреждение здравоохранения, расположенное не на территории Великоустюгского муниципального округа;
в) медицинский работник принят на работу в учреждение здравоохранения, расположенное на территории Великоустюгского муниципального округа, которое не является бюджетным учреждением.
2.4. Единовременная выплата предоставляется медицинскому работнику в течение трёх месяцев со дня заключения соглашения путём перечисления денежных средств на банковский счёт медицинского работника.
2.5. Медицинский работник обязан возвратить в бюджет округа полученную им единовременную выплату в случае:
а) прекращения (расторжения) трудового договора (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1 и 2 части первой статьи 81, пунктами 1,2, 5-7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) - в течение тридцати календарных дней со дня прекращения (расторжения) трудового договора;
б) перевода на другую должность, не указанную в пункте 1.1. настоящего порядка  - в течение тридцати календарных дней со дня перевода;
в)  поступления на обучение по программам профессиональной переподготовки - в течение тридцати календарных дней со дня  поступления на обучение.
2.6. Единовременная выплата возвращается в бюджет округа в случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 2.5. настоящего порядка:
 а) в течение первого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в полном объеме;
б) в течение второго и третьего года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме 50 %;
в) в течение четвертого и пятого года срока, указанного в пункте 1.2. настоящего порядка, - в объеме пропорционально неотработанному времени.